ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Ростов-на-Дону 20 сентября 2024 года 

Ворошиловский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе: 

председательствующего судьи Писарева А.Н.

при секретаре Арутюняне Л.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

Ворошиловского района г. Ростова-на-Дону ФИО1

подсудимого ФИО2

его защитника-адвоката Алояна Т.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2 , /дата обезличена/ года рождения, уроженца /адрес обезличен/, гражданина РФ, с высшим образованием, женатого, работающего ... зарегистрированного и проживающего /адрес обезличен/, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, в /дата обезличена/ году, точное время не установлено, используя сеть Интернет на неустановленном сайте приобрёл учебный пистолет ТТ. После чего, имея умысел на незаконное изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, действуя в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года, Постановления Правительства РФ № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему»), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: г. /адрес обезличен/ используя имеющийся у него металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью, заменил ствол на ствол самодельного изготовления с нарезным каналом пистолета модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, а также используя гильзы и порох изготовил 8патронов калибра 7,62мм (7,62х25), которые ФИО2 изготовил по месту своего жительства, расположенного по адресу: /адрес обезличен/

/дата обезличена/ в период времени с 07 часов 40 минут до 10 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства К.А.АБ., расположенного по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25).

Пистолет с номером /номер обезличен/ изготовлен самодельным способом путем внесения конструктивных изменений в промышленный экземпляр списанного (учебного) оружия - пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/ (изготовленный на базе пистолета модели «ТТ»»). Переделка данного пистолета заключается в замене ствола на ствол самодельного изготовления с нарезным каналом. Данные изменения выполнены самодельным способом с использованием заводского (промышленного) оборудования. Пистолет в представленном виде для производства выстрелов пригоден и является самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. В представленном пистолете для производства выстрелов возможно использование патронов к пистолету «ТТ» калибра 7,62мм (7,62х25).

8 патроном являются спортивными патронами к гражданскому оружию калибра 7,62мм (7,62х25), самодельного снаряжения. Патроны пригодны для производства выстрелов.

Согласно Федеральному закону № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся охотничьи и спортивные ружья. К категории боеприпасов относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Согласно постановления Правительства РФ № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему») от 21.07.1998 года производство оружия и патронов осуществляется юридическими лицами, имеющими лицензии на производство (исследование, разработку, испытание, изготовление, а также художественную отделку и ремонт оружия, изготовление патронов и их составных частей).

Тем самым, ФИО2, имея умысел на изготовление огнестрельного оружия и боеприпасов к огнестрельному оружию, осуществил изготовление путем замены ствола на ствол самодельного изготовления с нарезным каналом пистолета модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25), которые хранил по месту своего жительства, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, до момента изъятия в 07 часов 40 минут /дата обезличена/ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Он же, в период времени с /дата обезличена/ до 07 часов 40 минут /дата обезличена/, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: /адрес обезличен/ незаконно изготовил пистолет модели «МР-3711» /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 7 патронов калибра 9мм (9х19) «Парабеллум» (LUGER), 16патронов калибра 9мм (9х18) и стал хранить по месту своего жительства, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, до момента изъятия в 07 часов 40минут /дата обезличена/ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Пистолет с номером /номер обезличен/ изготовлен самодельным способом путем внесения конструктивных изменений в промышленный экземпляр сигнального пистолета модели «МР-3711» /номер обезличен/ (изготовленный на базе пистолета модели «ПМ»). Переделка данного пистолета заключается в замене штатного фальш-ствола на ствол самодельного изготовления с нарезным каналом. На наружной и внутренней поверхностях ствола и на стойке ствола имеются следы характерные для грубой механической обработки металла с использованием токарного оборудования, а также абразивного инструмента и следы сварки. Также в тыльной части кожуха-затвора удалена выступающая часть стопорного штифта, снизу со стороны дульного среза заварен продольный паз. Пистолет в представленном виде для производства выстрелов пригоден и является самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. В представленном пистолете для производства выстрелов возможно использование патронов к пистолету «ПМ» калибра 9мм (9х18).

16 патронов являются спортивными патронами к гражданскому оружию калибра 9mm (9x18), самодельного снаряжения. Патроны пригодны для производства выстрелов. 7патронов являются спортивными патронами к гражданскому оружию калибра 9mm (9x19) «Парабеллум» (LUGER). Патроны пригодны для производства выстрелов.

После чего, ФИО2 в период времени с /дата обезличена/ года до 07 часов 40 минут /дата обезличена/, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: /адрес обезличен/ незаконно стал хранить пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8патронов калибра 7,62мм (7,62х25), неустановленным следствием способом незаконно приобрел 3 патрона калибра 7,62мм (7,62х25), которые К.А.АБ. стал хранить по месту своего жительства, расположенного по адресу: /адрес обезличен/ до момента изъятия в 07 часов 40 минут /дата обезличена/ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Пистолет с номером /номер обезличен/ изготовлен самодельным способом путем внесения конструктивных изменений в промышленный экземпляр списанного (учебного) оружия - пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/ (изготовленный на базе пистолета модели «ТТ»»). Переделка данного пистолета заключается в замене ствола на ствол самодельного изготовления с нарезным каналом. Данные изменения выполнены самодельным способом с использованием заводского (промышленного) оборудования. Пистолет в представленном виде для производства выстрелов пригоден и является самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. В представленном пистолете для производства выстрелов возможно использование патронов к пистолету «ТТ» калибра 7,62мм (7,62х25). 

3 патрона являются патронами калибра 7,62мм (7,62х25) к пистолету образца 1930-1933 гг., конструкции ... (ТТ) для военного нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, заводского изготовления. Патроны пригодны для производства выстрелов. 8 патронов являются спортивными патронами к гражданскому оружию калибра 7,62мм (7,62х25), самодельного снаряжения. Патроны пригодны для производства выстрелов. 

/дата обезличена/ в период времени с 07 часов 40 минут до 10 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства К.А.АБ., расположенного по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты пистолет модели «МР-3711» /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25), 7 патронов калибра 9мм (9х19) «Парабеллум» (LUGER), 16 патронов калибра 9мм (9х18), 3 патрона калибра 7,62мм (7,62х25).

Согласно Федеральному закону № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996 года под огнестрельным оружием следует понимать все виды боевого, служебного и гражданского огнестрельного оружия, в том числе изготовленные самодельным способом, конструктивно предназначенные для механического поражения живой или иной цели на расстоянии метаемым снаряжением, получающим направленное движение за счет энергии порохового или иного заряда. К ним относятся охотничьи и спортивные ружья. К категории боеприпасов. относятся все виды патронов к огнестрельному оружию независимо от калибра, изготовленные промышленным или самодельным способом.

Согласно постановления Правительства РФ № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему») от 21.07.1998 года хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение оружия. Граждане Российской Федерации, являющиеся членами спортивных стрелковых обществ и клубов, могут хранить принадлежащие им оружие и патроны на спортивных стрелково-стендовых объектах по месту проведения тренировочных стрельб и соревнований.

Тем самым, ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к огнестрельному оружию, незаконно приобрел, хранил 3 патрона калибра 7,62мм (7,62х25), кроме того, незаконно хранил пистолет модели «МР-3711» /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8патронов с однорядным расположением, пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25), 7 патронов калибра 9мм (9х19) «Парабеллум» (LUGER), 16 патронов калибра 9мм (9х18), по месту своего жительства, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, до момента изъятия в 07 часов 40 минут /дата обезличена/ в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

______________________

Допрошенный в ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 вину в совершении указанных преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

Вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений подтверждается следующей совокупностью доказательств: 

по эпизоду /номер обезличен/ незаконного изготовления пистолета и боеприпасов к нему:

-показаниями в качестве подозреваемого ФИО2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными входе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ ранее приведенными в приговоре (т. 1 л.д. 173-176).

-показаниями в качестве обвиняемого ФИО2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что в /дата обезличена/ году, точнее времени он не помнит, он находился по месту своего жительства по адресу: /адрес обезличен/, и посредством сети Интернет на интернет площадке «/адрес обезличен/» заказал макет пистолета «ТТ» 7,62мм, а также дополнительный магазин, пули, гильзы и охолощенные патроны к нему. Взяв пистолет «ТТ», он обнаружил, что в стволе находится металлическая перегородка, которую в дальнейшем он срезал. Из заказанных пуль, гильз и охолощенных патронов он кустарным способом изготовил патроны калибра 7,62 мм и 9мм «Люгер». С пистолета «ТТ» после его изготовления, выстрелы он не производил. Далее примерно в /дата обезличена/ он заказал с помощью интернет ресурса с вышеуказанного сайта ствол к пистолету «ТТ» в котором уже были нарезы под стрельбу боевыми патронами 9мм «Люгер». /дата обезличена/ в утреннее время он находился по месту своего жительства по адресу: /адрес обезличен/, когда ему позвонили в звонок входной двери. Открыв дверь, он увидел несколько мужчин, которые предоставили ему удостоверения служебные и представились сотрудниками полиции. Далее, ему объяснили, что по месту его жительства в отношении него будет проведено мероприятие – обследование помещений, при этом ему предъявили для ознакомления постановление судьи о разрешении на проведение такого мероприятия по месту его жительства. Ознакомившись с постановлением, он собственноручно в нем указал, что ознакомлен. Далее, сотрудники полиции спросили – имеются ли у него какие-либо запрещенные предметы по месту моего жительства, он ответил, что имеются и готов все выдать. После чего, в ходе проведения обследования помещений по месту его жительства обнаружены и изъяты учебный пистолет ТТ, пистолет МР, патроны, ствол от пистолета и пламегаситель, металлический предмет состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой рукоятью. После чего, также сотрудники полиции с его участием осмотрели его автомобиль марки «Рено Дастер» государственный регистрационный знак /номер обезличен/ припаркованный во дворе /адрес обезличен/, в котором ничего не обнаружено. Все вышеуказанные предметы: пистолеты, патроны и комплектующие, он переделывал исключительно для себя, для своего интереса, то есть для него это было хобби, кому-либо распространять подобные предметы или использовать в целях поражения целей, он не собирался. Все вышеуказанные предметы он хранил в сейфе в квартире по месту своего жительства в целях безопасности и недопустимости доступа иных лиц к данным предметам. Вину в инкриминируемых ему деяниях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 190-193).

-дополнительными показаниями в качестве обвиняемого ФИО2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что после обозрения одной видеозаписи, записанной на оптическом диске марки «Mirex», может пояснить, что действительно на видеозаписи он опознает себя. Данная запись была сделана в день его задержания /дата обезличена/, после проведения оперативно-розыскных мероприятий по месту его жительства. Видеозапись велась оперативным сотрудником, который составлял протокол обследования и проводил изъятие, на видеозаписи данный сотрудник задает ему вопросы, на которые он отвечает. На данной видеозаписи он дает аналогичные показания, которые дал затем в ходе опроса в ОП /номер обезличен/, так как для удобства фиксации данного протокола, они проехали в отдел. В целях содействия сотрудникам полиции, он выдал все предметы в ходе оперативно-розыскных мероприятия добровольно – оружие, боеприпасы, части оружия и металлическую конструкцию, которую он использовал для переделки оружия, а также добровольно все рассказал и показал на видеозаписи (т. 2 л.д. 6-8).

-показаниями в качестве обвиняемого ФИО2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ о том, что в /дата обезличена/ года он изготовил 7 патронов калибра 9 мм (9х18) и 16 патронов калибра 9 мм (9х18). Примерно в /дата обезличена/ года, он приобретал из интернет магазине «/адрес обезличен/» разобранные патроны и холостые патроны. Далее из холостых патронов он доставал порох и досыпал в разобранный патрон (9x18), а затем собирал патрон обратно. 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25 он приобретал вместе с патронами калибра 9мм (9х18) и 16 патронов калибра 9 мм (9х18) в /дата обезличена/. 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25) он приобрёл в интернет магазине «/адрес обезличен/» разобранные патроны и холостые патроны. Далее из холостых патронов он доставал порох и досыпал в разобранный патрон (7,62х25), после этого он собирал патрон обратно. В остальном поддерживает ранее данные им показания. Он всячески желает сотрудничать с правоохранительными органами, для способствования расследованию уголовного дела и оказывать всяческое содействие в ходе предварительного расследования. Вину в инкриминируемых ему деяниях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 79-82).

-показаниями свидетеля ФИО 1 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что он трудоустроен в должности .... В его должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, сильнодействующих веществ и иное, а также взаимодействие с другими службами, осуществляющими раскрытие и расследование преступлений в ОВД. /дата обезличена/ им, совместно с сотрудниками УУР ГУ МВД Р. по /адрес обезличен/ и сотрудниками ОУР ОП /номер обезличен/ УМВД Р. по г. Р.-на-Дону, проводились оперативно-розыскные мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2, /дата обезличена/ года рождения, который может быть причастен к незаконному обороту огнестрельного оружия и боеприпасов, переделки их. В рамках проведения данного мероприятия, было установлено, что ФИО2 проживает по адресу: г. /адрес обезличен/, в связи с чем, в ... /дата обезличена/ получено разрешение судьи на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», так как имелась оперативная информация о том, что по месту жительства ФИО2 возможно хранит огнестрельное оружие, боеприпасы, орудия преступления. Для проведения указанного мероприятия были приглашены два представителя общественности, которые добровольно согласились на участие в оперативно-розыскных мероприятиях. По прибытию по указанному адресу – месту жительства ФИО2, все участвующие лица подошли к дому /адрес обезличен/, где, кто именно из сотрудников полиции, уже не помнит, позвонил в звонок, и далее, указанное постановление судьи /адрес обезличен/ от /дата обезличена/ об ограничении права на неприкосновенность жилища предъявлено для ознакомления ФИО2, последний ознакомился с данным постановлением путем личного прочтения, о чем поставил свою подпись. Далее, ФИО2 задан вопрос - имеются ли в доме предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот сообщил, что у него такие имеются и пояснил, что укажет, где. После чего все участвующие лица прошли в квартиру. /дата обезличена/ в период времени с 07часов 40 минут до 10 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты пистолет, изготовленный из сигнального пистолета «МР-371» /номер обезличен/, два пистолетных магазина, пистолет, изготовленный из пистолета модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/ (на базе пистолета модели «ТТ»), два пистолетных магазина, патроны в количестве 35 штук, объекты, похожие на части оружия, а именно: предмет конструктивно схожий с пламегасителем, предмет конструктивно схожий со стволом от пистолета, металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью. Все указанное было упаковано в отдельные полимерные пакеты, горловина каждого из которых обвязана нитью, концы которого скреплены биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лица. По окончании составления протокола обследования помещений, все участвующие лица ознакомились с ним путем личного прочтения, в также оглашения вслух, по окончанию от ФИО2, а также иных участвующих лиц, никаких заявлений и замечаний не поступило. Далее, ФИО2 был приглашен в Отдел полиции /номер обезличен/ УМВД Р. по г. Р.-на-Дону для опроса по обстоятельствам, на что последний согласился. При проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО2, задержании и доставлении последнего, сотрудниками полиции физическая сила не применялась, моральное воздействие не оказывалось (т.1 л.д. 109-112).

-аналогичными показаниями свидетеля ... ФИО 2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО2 по /адрес обезличен/ (т. 1 л.д. 113-116).

-дополнительными показаниями свидетеля ФИО 1 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что ранее данные показания подтверждает в полном объеме. Хочет добавить, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от /дата обезличена/ в отношении ФИО2, /дата обезличена/ года рождения, последний в ходе опроса пояснил подробно, какие именно объекты у него были изъяты и каким образом он осуществлял переделку огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Данный опрос проводился с применением видео-фиксации. В связи с чем, указанная видеозапись была записана на оптический диск, который в настоящий момент он желает выдать для осмотра видеозаписи и приобщения оптического диска к материалам уголовного дела. Также хочет указать, что то, что ФИО2 пояснил в ходе вышеуказанного опроса, для удобства фиксации, последний был приглашен в ОП /номер обезличен/ УМВД Р. по г. /адрес обезличен/, где он зафиксировал все в печатном виде в служебном кабинете, аналогичные показания, которые ФИО2 пояснял при видео-фиксации и дополнял в ОП /номер обезличен/ УМВД Р. по г. /адрес обезличен/ (т.1 л.д. 239-241).

-показаниями свидетеля ФИО 3 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ о том, что /дата обезличена/ в дневное время он был приглашен сотрудниками полиции в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…», как пояснили сотрудники полиции, в отношении ФИО2 по месту его жительства, расположенного по адресу: г. /адрес обезличен/, так как у последнего может находиться дома что-то запрещенное, на что он добровольно согласился, так как у него было свободное время. Он совместно с сотрудниками полиции и со вторым парнем, который также был приглашен для участия в указанных мероприятиях и дал согласие на участие, выехали в /адрес обезличен/ По прибытию по указанному адресу – месту жительства ФИО2, все участвующие лица подошли к дому /адрес обезличен/, где они прошли в подъезд, поднялись на этаж, где /адрес обезличен/, кто именно из сотрудников полиции, уже не помнит, позвонил в звонок, и далее, предъявили постановление судьи от /дата обезличена/ о производстве оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» предъявлено для ознакомления ФИО2, последний ознакомился с данным постановлением путем личного прочтения, о чем сделал соответствующую запись на листе постановления. При этом, ФИО2 сотрудниками полиции был задан вопрос - имеются ли в доме предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, что тот ответил, он уже не помнит. После чего все участвующие лица прошли в квартиру. /дата обезличена/ в период времени с 07 часов 40 минут до 10 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты пистолет, изготовленный из сигнального пистолета «МР-371» /номер обезличен/, два пистолетных магазина, пистолет, изготовленный из пистолета модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/ (на базе пистолета модели «ТТ»), два пистолетных магазина, патроны в количестве 35 штук, объекты, похожие на части оружия, а именно: предмет конструктивно схожий с пламегасителем, предмет конструктивно схожий со стволом от пистолета, металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью. Все указанное было упаковано в разные полимерные пакеты, которые были обвязаны нитками и скреплены бумажкой с пояснительным текстом, а также все участвующие лица поставили там свои подписи. После чего, один из сотрудников полиции уточнил у К.А.АБ., имеется ли у него в собственности или пользовании автомобиль, на что тот ответил, что имеется и припаркован во дворе /адрес обезличен/, куда прошли все участвующие лица и ФИО2 /дата обезличена/ в период времени с 10 часов 30 минут до 10 часов 45 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» в отношении ФИО2 был осмотрен автомобиль марки «Рено Дастер» государственный регистрационный знак /номер обезличен/, припаркованный во дворе /адрес обезличен/, в ходе чего ничего обнаружено и изъято не было. По окончании двух осмотров составлены два протокола обследования, все участвующие лица ознакомились с ними путем личного прочтения, в также оглашения вслух, по окончанию от ФИО2, а также иных участвующих лиц, никаких заявлений и замечаний не поступило. Никто из сотрудников по отношению к участвующим лицам, ФИО2, в частности на него, физическую силу не применял, морального воздействия не оказывал (т. 1 л.д. 117-120).

-аналогичными показания свидетеля ФИО 4 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК принимавшего участие в качестве второго представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование…» в отношении ФИО2 по месту его жительства, расположенного по адресу: /адрес обезличен/ (т. 1 л.д. 123-126).

-рапортом ... ФИО 1 от /дата обезличена/, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного /дата обезличена/ в период времени с 07 часов 40 минут до 10 часов 00 минут по месту жительства К.А.АБ., расположенного по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25) (т. 1 л.д. 5).

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от /дата обезличена/, согласно которому /дата обезличена/ в период времени с 07 часов 40 минут до 10 часов 00 минут по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: г. /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25) (т. 1 л.д. 7-10).

-заключением эксперта отделения на территории обслуживания ОП /номер обезличен/ ЭКО УМВД Р. по г. Р.-на-Дону /номер обезличен/ от /дата обезличена/, согласно которому представленный пистолет с номером /номер обезличен/ изготовлен самодельным способом путем внесения конструктивных изменений в промышленный экземпляр списанного (учебного) оружия - пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/ (изготовленный на базе пистолета модели «ТТ»»). Переделка данного пистолета заключается в замене ствола на ствол самодельного изготовления с нарезным каналом. Данные изменения выполнены самодельным способом с использованием заводского (промышленного) оборудования. Пистолет в представленном виде для производства выстрелов пригоден и является самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. В представленном пистолете для производства выстрелов возможно использование патронов к пистолету «ТТ» калибра 7,62мм (7,62х25) (т. 1 л.д. 134-137).

-заключением эксперта отделения на территории обслуживания ОП /номер обезличен/ ЭКО УМВД России по г. Ростову-на-Дону /номер обезличен/ от /дата обезличена/, согласно которому семь из тридцати одного представленного патрона, являются спортивными патронами к гражданскому оружию калибра 7,62мм (7,62х25), вероятно самодельного снаряжения. Патроны пригодны для производства выстрелов (т. 1 л.д. 145-148).

-протоколом осмотра предметов от /дата обезличена/, согласно которому были осмотрены пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/ два магазина на 8 патронов с однорядным расположением, первоначальные бирки, 34 гильзы, штатный ствол списанного (учебного) оружия – пистолета модели «СО-ТТ УЧ № /номер обезличен/, металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью, первоначальная бирка (т.1 л.д. 161-165).

-вещественными доказательствами – пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, два магазина на 8 патронов с однорядным расположением, первоначальные бирки, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25), 7 патронов калибра 9мм (9х18) «Парабеллум» (LUGER), 16 патронов калибра 9мм (9х18), 34 гильзы, штатный ствол списанного (учебного) оружия – пистолета модели «СО-ТТ УЧ № /номер обезличен/, первоначальные бирки, металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью, первоначальная бирка (т.1 л.д. 166-167).

-протоколом выемки от /дата обезличена/, согласно которому в период времени с 11 часов 50 минут до 12 часов 20 минут произведена выемка у свидетеля ФИО 1 следующих объектов: оптический диск марки «Mirex», в служебном кабинете /номер обезличен/ ОП /номер обезличен/ УМВД Р. по г. Р.-на-Дону, расположенный по адресу: г./адрес обезличен/т.1 л.д. 244-247).

-протоколом осмотра предметов от /дата обезличена/, согласно которому был осмотрен оптический диск марки «Mirex», на котором один видеофайл, при воспроизведении которого установлено, что видеозапись ведется в помещении комнаты, на видео виден стол, на котором находятся два предмета, схожих с оружием и двумя магазинами к каждому из них, предметы, схожие с боеприпасами, предмет, схожий с огнетушителем, предмет, схожий со стволом, металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью, справа за столом находится мужчина, внешне схожий с обвиняемым ФИО2 При просмотре видеозаписи ведется диалог между мужчиной (согласно допроса свидетеля ФИО 1 от /дата обезличена/, данным мужчиной является он) и мужчиной, который на видеозаписи за столом (внешне схожий с обвиняемым ФИО2). об обстоятельствах проведенного оперативно-розыскного мроприятия по месту жительства ФИО2 (т.2 л.д. 1-4).

-вещественным доказательством – оптический диск марки «Mirex» (т.2 л.д. 5).

по эпизоду /номер обезличен/ незаконного приобретения, хранения огнестрельного оружия, боеприпасов:

-показаниями в качестве подозреваемого ФИО2 от /дата обезличена/, на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т. 1 л.д. 173-176).

-показаниями в качестве обвиняемого ФИО2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/, кроме того пояснившего В /дата обезличена/ точнее времени он не помнит, он находился по месту своего жительства по адресу: /адрес обезличен/, и посредством сети Интернет на интернет площадке, возможно на «/адрес обезличен/», возможно на иной площадке, точно не помнит, приобрел сигнальный пистолет «ПМ» 9мм. После чего, находясь также по месту своего жительства, он решил переделать указанный пистолет, а именно: имеющиеся в нем ствол он извлек и выкинул, после изготовил кустарным способом ствол под пистолет «ПМ» из воротка 1/2 дюйма, 2 дрели и сверло с твердым наконечником. Данную заготовку он вставил в вышеуказанный пистолет «ПМ». После на том же интернет сайте он заказал дополнительный магазин под пистолет «ПМ», а также пули, гильзы и охолощенные патроны. Из полученной посылки он кустарным способом сделал боевой патрон 9мм, под пистолет «ПМ», также находясь по месту своего жительства. В этот период он и придумал вышеуказанный предмет из метала с изогнутой рукоятью для того чтобы нарезать ствол, который у него хранился до момента изъятия /дата обезличена/. В /дата обезличена/ он решил испытать пистолет «ПМ» 9мм, который он переделал кустарным способом, выйдя на свой балкон в квартире, он поставил две доски из дерева и произвел в них 3 выстрела, данный пистолет «ПМ» сработал хорошо. Далее в этом же году он сделал пламегаситель (глушитель) к пистолету «ПМ» из аэрозольного баллончика и патрона от дрели (т. 1 л.д. 190-193).

-дополнительными показаниями в качестве обвиняемого ФИО2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т. 2 л.д. 6-8).

-показаниями обвиняемого ФИО2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 276 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т. 2 л.д. 79-82).

-показаниями свидетеля ФИО 1 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т.1 л.д. 109-112).

-аналогичными показаниями свидетеля ... ФИО 2 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т. 1 л.д. 113-116).

-дополнительными показаниями свидетеля ФИО 1 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т.1 л.д. 239-241).

-показаниями свидетеля ФИО 3 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т. 1 л.д. 117-120).

-аналогичными показаниями свидетеля ФИО 4 от /дата обезличена/ на стадии предварительного расследования и оглашенными с согласия сторон в ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ ранее приведенными в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т. 1 л.д. 123-126).

-рапортом ... ФИО 1 от /дата обезличена/, согласно которому в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», произведенного /дата обезличена/ в период времени с 07 часов 40 минут до 10 часов 00 минут по месту жительства К.А.АБ., расположенного по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты пистолет модели «МР-3711» /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25), 7 патронов калибра 9мм (9х18) «Парабеллум» (LUGER), 16 патронов калибра 9мм (9х18), 3 патрона калибра 7,62мм (7,62х25) (т. 1 л.д. 5).

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от /дата обезличена/, согласно которому /дата обезличена/ в период времени с 07 часов 40 минут до 10 часов 00 минут по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: /адрес обезличен/, обнаружены и изъяты пистолет модели «МР-3711» /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, в комплекте с двумя магазинами на 8 патронов с однорядным расположением, 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25), 7 патронов калибра 9мм (9х18) «Парабеллум» (LUGER), 16патронов калибра 9мм (9х18), 3 патрона калибра 7,62мм (7,62х25) (т.1 л.д. 7-10).

-заключением эксперта отделения на территории обслуживания ОП /номер обезличен/ ЭКО УМВД Р. по г. Р.-на-Дону /номер обезличен/ от /дата обезличена/, согласно которому представленный пистолет с номером /номер обезличен/ изготовлен самодельным способом путем внесения конструктивных изменений в промышленный экземпляр списанного (учебного) оружия - пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/ (изготовленный на базе пистолета модели «ТТ»»). Переделка данного пистолета заключается в замене ствола на ствол самодельного изготовления с нарезным каналом. Данные изменения выполнены самодельным способом с использованием заводского (промышленного) оборудования. Пистолет в представленном виде для производства выстрелов пригоден и является самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. В представленном пистолете для производства выстрелов возможно использование патронов к пистолету «ТТ» калибра 7,62мм (7,62х25). Представленный пистолет с номером /номер обезличен/ изготовлен самодельным способом путем внесения конструктивных изменений в промышленный экземпляр сигнального пистолета модели «МР-3711» /номер обезличен/ (изготовленный на базе пистолета модели «ПМ»). Переделка данного пистолета заключается в замене штатного фальш-ствола на ствол самодельного изготовления с нарезным каналом. На наружной и внутренней поверхностях ствола и на стойке ствола имеются следы характерные для грубой механической обработки металла с использованием токарного оборудования, а также абразивного инструмента и следы сварки. Также в тыльной части кожуха-затвора удалена выступающая часть стопорного штифта, снизу со стороны дульного среза заварен продольный паз. Пистолет в представленном виде для производства выстрелов пригоден и является самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. В представленном пистолете для производства выстрелов возможно использование патронов к пистолету «ПМ» калибра 9мм (9х18) (т. 1 л.д. 134-137).

- заключение эксперта отделения на территории обслуживания ОП /номер обезличен/ ЭКО УМВД Р. по г. Р.-на-Дону /номер обезличен/ от /дата обезличена/, согласно которому два из тридцати одного представленного патрона, являются патронами калибра 7,62мм (7,62х25) к пистолету образца 1930-1933 гг., конструкции ... (ТТ) для военного нарезного огнестрельного оружия соответствующего калибра, заводского изготовления. Патроны пригодны для производства выстрелов. Семь из тридцати одного представленного патрона, являются спортивными патронами к гражданскому оружию калибра 7,62мм (7,62х25), вероятно самодельного снаряжения. Патроны пригодны для производства выстрелов. Пятнадцать из тридцати одного представленного патрона, являются спортивными патронами к гражданскому оружию калибра 9 mm (9x18), вероятно самодельного снаряжения. Патроны пригодны для производства выстрелов. Шесть из тридцати одного представленного патрона, являются спортивными патронами к гражданскому оружию калибра 9mm (9x19) «Парабеллум» (LUGER). Патроны пригодны для производства выстрелов (т.1 л.д. 145-148).

-протоколом осмотра предметов от /дата обезличена/, согласно которому были осмотрены пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, два магазина на 8 патронов с однорядным расположением, первоначальные бирки, пистолет модели «МР-3711» /номер обезличен/, два магазина на 8 патронов с однорядным расположением, первоначальные бирки, 34 гильзы, штатный ствол списанного (учебного) оружия – пистолета модели «СО-ТТ УЧ № /номер обезличен/, металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью, первоначальная бирка (т. 1 л.д. 161-165).

-вещественными доказательствами – пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, два магазина на 8 патронов с однорядным расположением, первоначальные бирки, пистолет модели «МР-3711» /номер обезличен/, два магазина на 8 патронов с однорядным расположением, первоначальные бирки, 3 патрона калибра 7,62мм (7,62х25), 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25), 7 патронов калибра 9мм (9х18) «Парабеллум» (LUGER), 16 патронов калибра 9мм (9х18), 34 гильзы, один патрон без порохового заряда, первоначальные бирки, штатный ствол списанного (учебного) оружия – пистолета модели «СО-ТТ УЧ № /номер обезличен/, металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью, первоначальная бирка (т.1 л.д. 166-167).

-протоколом выемки от /дата обезличена/ ранее приведенным в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т. 1 л.д. 244-247).

-протоколом осмотра предметов от /дата обезличена/ ранее приведенным в приговоре по эпизоду /номер обезличен/ (т. 2 л.д. 1-4).

-вещественными доказательствами – оптический диск марки «Mirex» (т. 2 л.д. 5). 

___________________

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанного преступления установленной приведенной в приговоре совокупностью доказательств. 

Проверив в соответствии со ст. 87 УПК РФ исследованные в судебном заседании доказательства, приведенные в приговоре, как каждое в отдельности, так и в их совокупности и оценив по правилам ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, объективно фиксирующими фактические обстоятельства дела. 

В показаниях допрошенных лиц не имеется существенных противоречий, которые могли бы повлиять на доказанность вины подсудимого, либо квалификацию его действий. Показания свидетелей обвинения не противоречат исследованным в судебном заседании письменным источникам доказательств, а поэтому оснований подвергать их сомнению суд не находит. Показания свидетелей обвинения последовательны, существенных противоречий, которые бы влияли на доказанность вины подсудимого в совершении указанных преступлений, не содержат, согласуются между собой и иными, собранными по делу доказательствами, в связи с чем, оснований сомневаться в них у суда не имеется. 

Представленные стороной обвинения доказательства, положенные судом в основу приговора, суд считает относимыми, допустимыми, достоверными, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого. Данных, свидетельствующих об искусственном создании сотрудниками правоохранительных органов доказательств обвинения, по делу не установлено.

Таким образом, суд считает вину подсудимого ФИО2 в совершении указанных преступлений установленной и квалифицирует его действия: 

-по эпизоду /номер обезличен/ по ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 28.12.2010 № 398-ФЗ, от 24.11.2014 № 370-ФЗ), – незаконное изготовление огнестрельного оружия, а равно незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию.

-по эпизоду /номер обезличен/ по ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ), – незаконные приобретение, хранение огнестрельного оружия, боеприпасов к нему.

_____________________________________

При назначении наказания подсудимому ФИО2 суд в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. ФИО2 имеет постоянное место работы и жительства, положительно характеризуется. Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено. Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого являются: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие у него на иждивении ..., участие в благотворительности, принесение извинений. 

Исходя из критериев назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 43, 60 УК РФ, основываясь на принципах справедливости и соразмерности наказания содеянному, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных подсудимым преступлений, суд приходит к выводу о назначении ему наказания по каждому из эпизодов в виде лишения свободы, а также с дополнительным наказанием по эпизоду /номер обезличен/ в виде штрафа и без дополнительных наказаний по эпизоду /номер обезличен/. Принимая во внимание, что ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, наличие ряда смягчающих обстоятельств и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, суд приходит к выводу о применении положений ст. 73 УК РФ, поскольку исправление ФИО2 и достижение иных целей наказания возможно без изоляции его от общества. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершения преступления, которые существенно бы уменьшали степень общественной опасности содеянного подсудимым, суд не усматривает и оснований для применения положений ст. 64 и ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным по эпизоду /номер обезличен/ в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (в редакции Федеральных законов от 28.12.2010 № 398-ФЗ, от 24.11.2014 № 370-ФЗ) и назначить ему наказание 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы со штрафом 100000 (сто тысяч) рублей.

-его же признать виновным по эпизоду /номер обезличен/ в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (в редакции Федерального закона от 01.07.2021 № 281-ФЗ) и назначить ему наказание 3 (три) года лишения свободы. 

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО2 наказание 3 (три) года 2 (два) месяца лишения свободы со штрафом 100000 (сто тысяч) рублей. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав его периодически в указанный период, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять места жительства в период испытательного срока без уведомления указанного государственного органа. В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание виде штрафа исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по /адрес обезличен/ (Управление МВД Р. по г. Р.-на-Дону); л/с 

<

***>; ИНН: 

<

***>; КПП: 616801001; БИК: 016015102; ОТДЕЛЕНИЕ Р.-ФИО3.//УФК по /адрес обезличен/ г.Р.-на-Дону; ОКТМО: 60701001; Единый казначейский счет: 40/номер обезличен/; Казначейский счет: 03/номер обезличен/; КБК: 18/номер обезличен/.

Вещественные доказательства по уголовному делу: находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП /номер обезличен/ УМВД Р. по г. Р.-на-Дону: пистолет модели «СО-ТТ УЧ» № /номер обезличен/, два магазина на 8 патронов с однорядным расположением, пистолет модели «МР-3711» /номер обезличен/, два магазина на 8 патронов с однорядным расположением, первоначальные бирки, 3 патрона калибра 7,62мм (7,62х25), 8 патронов калибра 7,62мм (7,62х25), 7 патронов калибра 9мм (9х18) «Парабеллум» (LUGER), 16 патронов калибра 9мм (9х18), 34 гильзы, один патрон без порохового заряда, первоначальные бирки, штатный ствол списанного (учебного) оружия – пистолета модели «СО-ТТ УЧ № /номер обезличен/, металлический предмет, состоящий из цилиндрического профиля с изогнутой металлической рукоятью, - передать в распоряжение Отделения лицензионно-разрешительной работы (по г. Р.-на-Дону, Батайску, Азову, Азовскому, Аксайскому и /адрес обезличен/м) Управления Росгвардии по /адрес обезличен/ для определения их судьбы в соответствии с Федеральным законом «Об оружии»; бирки, - уничтожить; оптический диск марки «Mirex», - оставить храниться при материалах настоящего уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: